
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 893 DEL 17-05-2024

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER LA SICUREZZA DEGLI UFFICI DEL GIUDICE DI
PACE, SITI IN VIA SARDEGNA. COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Visti:

-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, proroga incarichi Responsabili di Direzione Area dei
Funzionari e alta Qualificazione, conferiti/confermati da ultimo con Determina n. 38 del 28/09/2023, con
decorrenza dal 01/01/2024;

 
Premesso che:

-      La Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica nell’allegato
al D.D.G. n. 34 del 01.03.2024, indica le modalità di erogazione agli enti beneficiari dei contributi
previsti dall’art. 11, comma 2, della legge Regionale 31 gennaio 2024 e precisamente ai Comuni di
Partanna e Castelvetrano, in cui hanno sede gli Uffici del Giudice di pace, 194 migliaia di euro, per
assicurarne il mantenimento ed il funzionamento;
-      Con nota prot. Arrivo n. 68789 del 21.12.2023 il R.S.P.P. del Comune di Castelvetrano, l’Ing.
Adriano Manera, relaziona a seguito del sopralluogo nel plesso sito in via Sardegna del comune di
Castelvetrano nella sede degli Uffici del Giudice di Pace, ed elenca i lavori da eseguire e le
conseguenti disposizioni;      
-      Con Determinazione n. 406 del 29.12.2023 sono state impegnate somme destinate alla 
manutenzione straordinaria negli edifici pubblici comunali tra i quali gli Uffici del Giudice di Pace;  
-      Con nota sindacale prot. n. 23813 del 12.04.2024 si chiede di finalizzare l’utilizzo delle somme
per dotare gli Uffici del Giudice di Pace dei dispositivi per la sicurezza aderendo alla richiesta di
informazioni sullo stato di avanzamento degli interventi per la sicurezza da parte  della Procura di
Marsala, Prot. n. 477 del 29.02.2024;
-      Con nota prot. int. n. 30605 del 14.05.2024 si è richiesto  riscontro alla suddetta nota sindacale al
Responsabile della VII D.O. al fine di potere impegnare la somma sui relativi codici di Bilancio;

 
 
Attesa la necessità di provvedere ad individuare il gruppo di lavoro per la progettazione,  la direzione dei lavori e

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 893 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



l’assistenza amministrativa;
 
     Visti:

-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        il D.L. n.76 del 16/07/2020;
-        il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art. 45; 

 
 
 
 
 
 
 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing 2022/2024;
 Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs
n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1    COSTITUIRE il gruppo di lavoro per la realizzazione degli interventi di manutenzione  per la sicurezza negli
uffici  del Giudice di Pace, siti in via Sardegna, come segue:

-        Arch. Vincenzo Barresi (RUP, Progettista e D.L.);
-        Rag. Gioacchina La Vecchia (Collaboratore Amministrativo);

2    ATTESTARE
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis del D.lgs n.267/
2000;

 
3     ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune
di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento;
4    DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di
Direzione;
5    TRASMETTERE la presente determinazione al Sindaco, alla VII D.O. Programmazione Finanziaria e ai
dipendenti interessati.
                                                                                                     

 
IL RESPONSABILE

                DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Vista/i:
-   La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Rag.
       Gioacchina La Vecchia ;
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, proroga incarichi Responsabili di Direzione Area dei
Funzionari e alta Qualificazione, conferiti/confermati da ultimo con Determina n. 38 del 28/09/2023, con
decorrenza dal 01/01/2024 sino alla scadenza naturale del mandato elettorale;
-         l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;

 
Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.147 bis del D.lgs
n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA
 

1          Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2         Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.
3         Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 893 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3
 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).   

 
 
                      
 

 
                                                                                                   

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 893 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


